Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

Avenida 27 de Dezembro, s/n, Bairro Vila Nova, Nova Esperança do Piriá/PA. CEP: 68.618-000
CNPJ: 84.263.847/0001-59       email: cmneppiria@gmail site: www.novaesperancadopiria.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 034/2025

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssima Senhora Vereadora
Excelentíssimos Senhores Vereadores

A Vereadora que a esta subscreve, considerando a real necessidade do

que vem alegar, indica ao Poder Executivo providência da seguinte solicitação:
1- Destinação de um veículo/Van para transportar os usuários do

CAEE que residem na Agrovila de Novo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

 Esta solicitação se faz necessária, visto a dificuldade de locomoção que
os usuários do CAEE enfrentam para usufruir desse benefício, uma vez que a
Agrovila de Novo Horizonte dista da sede aproximadamente 18 Km (dezoito
quilômetros). Sendo que muitos não possuem condições financeiras para
custear os deslocamentos e considerando que o nosso município só dispõe de
um centro de atendimento especializado – CAEE localizado na sede, é que se
torna imprescindível que a gestão municipal se sensibilize em ofertar mais esse
benefício para os nossos munícipes.
 Ante o exposto, solicito que esta matéria seja encaminhada à Prefeita
Municipal, para conhecimento e execução.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 10 de junho de 2025.

Francisca Kelliane Vera de Oliveira

Vereadora – MDB